
PORTARIA N.º 0542, de 21 de agosto de 2019. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no 

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, as 

normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Ensino (PPGEn), conforme consta no Processo SEI nº 072.7464.2019.0013071-10, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR O SUBITEM III.13 e o ANEXO II do Edital nº 132/2019, 

publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 08/08/2019, que abre as inscrições para a Seleção de 

Candidatos ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Ensino, com área de 

concentração em Ensino na Educação Básica, para o período de 2020.1, no tocante à data da divulgação da 

prova escrita e às temáticas de docentes da linha de pesquisa Ensino e Aprendizagem de Ciências Exatas, 

Experimentais e Naturais, conforme abaixo: 

 

“III. DO PROCESSO SELETIVO 

... 

III.13. O resultado da prova escrita será divulgado até o dia 07 de novembro de 2019. 

...” 

 

“ANEXO II DO EDITAL Nº. 132/2019 

... 

Linha de Pesquisa Ensino e Aprendizagem de Ciências Exatas, Experimentais e 

Naturais 

Docentes Temáticas de pesquisa Número de 

vagas 

Claudinei C. Santana ... 1 

Elce Cristina Cortes ... 1 

Gabriele M. Silva ... 2 

Maria Deusa F. Silva Tecnologias digitais no ensino; Robótica 

educacional; Metodologias ativas. 
1 

Regineide Xavier 

Santos 

... 1 

Renato P. Figueiredo Teoria do pensamento complexo e crítica ao 

método científico; Concepções sobre a natureza 

do conhecimento científico e Ciência viva para 

Formação de Professores da Educação Básica 

2 

Roberta M. Bortolotti Alfabetização Matemática, Análise de erros, 

Matemática para o ensino, grupos 

colaborativos e o ensino de Matemática. 

Matemática e educação inclusiva 

1 

Wagner D. José ... 1 

...” 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalteradas 

as demais disposições do Edital nº 132/2019. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


